UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ety PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAGAO

S st ESCOLA SUPERIOR DE EDUCACAO FISICA

gk Qg Programa de P4ds-Graduacdo em Educacéo Fisica,

% 2z Mestrado recomendado pela CAPES em agosto de 2006
"R Doutorado recomendado pela CAPES em novembro de 2013

™
“\J:PEL
ESCOLA SUPERIOR DE

WEDUCACAO

FISICA
45 ANOS

PROCESSO SELETIVO 2016 MESTRADO/DOUTORADO PPG EDUCAGAO FiSICA ESEF/UFPEL

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO MESTRADO/DOUTORADO

MESTRADO
Biodinamica do Movimento Humano
EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FiSICA
Abelardo de Oliveira Soares Junior
Andre Luis do Amaral Alves
Andressa de Oliveira Blanke
Ariane Pinto Silva
Cassio Luiz Ferrari
Daniele Fernandes da Silva de Souza
Igor Retzlaff Doring
Indiara Alexandra Vilela da Silva

MESTRADO

Prova escrita

2,8
2,5
5,5
3,2
5,2
5,5
8,5

Entrevista

7,1

8,1
8,3
6,3

Final

1,93
1,77
1,50
5,27
2,67
7,10
7,00
6,40

Situagao

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

Orientador

A definir

A definir
A definir
A definir



Khalil Yusuf Khalil

Laiziane Gongalves Silveira

Lorena de Lima Oppelt

Marluci Raquel Macgado Schafer

Natan Fetter

Ricardo Nunes Correa Pinto

Tauane Caetano da Silva

Tiago Silva dos Santos
DESEMPENHO E METABOLISMO HUMANO

Ariane Goularte Lucardo

Barbara Gongalves de Freitas

Jodo luis Mulling Ferreira

Lincoln Belmonte Bender

Paulo Ricardo Rezende Marques

Sandro Amaral Vinholes

Movimento Humano, Educacdo e Sociedade

ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA

SAUDE
Mariana Gamino da Costa
COMPORTAMENTO MOTOR
Biomecanica
Gabriela Neves Nunes
Hector Kerchirne Ferreira
Luana Siqueira Andrade
Max dos Santos Afonso
Aprendizagem motora
Ana da Cruz Cereser

3,7

3,9

8,3 6,2
7 6,5

7,4 8,8

51 8,1

Desclassificado

8,3 7,7
5 10
6 7,5
2

7,7 6
2

3,1
8 9,5

5,5 8,5

Nao compareceu
8,9 8,5
4,1

2,17
2,83
6,83
5,90
7,27
6,43

6,47
6,43
6,20
2,57
5,57

2,07
1,73

7,27

5,97

7,00
4,00

6,40

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

A definir
A definir
A definir
A definir
A definir

Fabricio
Fabricio

Eraldo

Alan Knuth

Cristine

Cristine

Suzete



Carlos Ricardo Becker da Silva
Gisele Severo Gongalves

Natdlia Maass Harter
FORMACAO PROFISSIONAL E PRATICA
PEDAGOGICA

Formacgdo profissional e pratica pedagdgica na

escola
Alessa Oliveira Jorge de Castro
Aline de Freitas Milech
Angélica Vilela Lessa
Cintia Engelkes Morales
Douglas Nunes Pinho da Mata
Igor da Silva Lacerda
Jeferson Gomes Ximendes
Mariana Teixeira da Silva
Martina Gongalves Burch Costa

Sabrina da Silva Pereira

Formacéo profissional e pratica pedagdgica em
esportes e Educacao Fisica inclusiva

Camila Borges Muller

Gabriel Gomes da Silva

Marcos Aurélio do Carmo Alvarenga

Patricia da Rosa Louzada da Silva

6
Nao compareceu
8
7
5,5
9
5,5
9
8,5
Nao compareceu

9,2
9,8
7,6
9,3

9
Desclassificado
9,5
8
8
9,5
8
9,5
9
Desclassificado

10

10

2,63
7,40
7,57

6,80

7,07
6,23
5,23
7,60
5,97
8,10
6,47

7,47
8,63
6,73
8,97

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

Suzete
Suzete

Giovanni

Rigo

Giovanni

Mariangela
Giovanni

Eraldo
Alexandre

Mario



DOUTORADO
Biodindmica do Movimento Humano
EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FiSICA*

DOUTORADO

Prova escrita

Entrevista

Final

Situagao

*Resultado final prorrogado para préxima semana devido a avaliagdo de recurso de candidato

Movimento Humano, Educacéo e Sociedade

ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA
SAUDE

Angélica Teixeira da Silva Leitzke
Paulo Ricardo do Canto Capela
COMPORTAMENTO MOTOR
Biomecéanica
Gabriela Barreto David
Mariana Ribeiro Silva
Rossano Diniz
Aprendizagem motora
Angélica Kaefer

Camila Machado Miguel
FORMACAO PROFISSIONAL E PRATICA
PEDAGOGICA
Formacdo profissional e pratica pedagdgica na
escola
Fabiana Celente Montiel

Giancarlo Bazarele Machado Bruno

8,5

9,5

9,5

8,7

8,5

8,65
8,85

8,50
8,45
7,78

9,43
8,13

8,95
8,56

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

Luiz Carlos Rigo

Cristine
Cristine

Suzete

Mariangela



Mauricio Berndt Razeira 8,5 9 8,73 CLASSIFICADO Maridangela

Formacéo profissional e pratica pedagdgica em
esportes e Educacéo Fisica inclusiva
Fabio Bitencourt Leivas

Jodo Gilberto Mattos Giusti 9,8

9,5 9 8,00
9 9,15 CLASSIFICADO Mario

Pelotas, 19 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Marcelo Cozzensa da Silva
Coordenador do Programa de Pds-Graduacao em Educacao Fisica UFPel



