



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
Programa de Pós-Graduação em Educação Física,
Mestrado recomendado pela CAPES em agosto de 2006
Doutorado recomendado pela CAPES em novembro de 2013



PROCESSO SELETIVO 2016 MESTRADO/DOUTORADO PPG EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF/UFPEL

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO MESTRADO/DOUTORADO

MESTRADO

MESTRADO	Prova escrita	Entrevista	Final	Situação	Orientador
Biodinâmica do Movimento Humano					
EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FÍSICA					
Abelardo de Oliveira Soares Junior	3		1,93		
Andre Luis do Amaral Alves	2,8		1,77		
Andressa de Oliveira Blanke	2,5		1,50		
Ariane Pinto Silva	5,5	7,1	5,27	CLASSIFICADO	A definir
Cassio Luiz Ferrari	3,2		2,67		
Daniele Fernandes da Silva de Souza	5,2	8,1	7,10	CLASSIFICADO	A definir
Igor Retzlaff Doring	5,5	8,3	7,00	CLASSIFICADO	A definir
Indiara Alexandra Vilela da Silva	8,5	6,3	6,40	CLASSIFICADO	A definir

Khalil Yusuf Khalil	3,7		2,17		
Laiziane Gonçalves Silveira	3,9		2,83		
Lorena de Lima Oppelt	8,3	6,2	6,83	CLASSIFICADO	A definir
Marluci Raquel Macgado Schafer	7	6,5	5,90	CLASSIFICADO	A definir
Natan Fetter	7,4	8,8	7,27	CLASSIFICADO	A definir
Ricardo Nunes Correa Pinto	5,1	8,1	6,43	CLASSIFICADO	A definir
Tauane Caetano da Silva	Desclassificado		-		
Tiago Silva dos Santos	8,3	7,7	6,47	CLASSIFICADO	A definir
DESEMPENHO E METABOLISMO HUMANO					
Ariane Goularte Luçardo	5	10	6,43	CLASSIFICADO	Fabrício
Bárbara Gonçalves de Freitas	6	7,5	6,20	CLASSIFICADO	Fabrício
João Luis Mulling Ferreira	2		2,57		
Lincoln Belmonte Bender	7,7	6	5,57	CLASSIFICADO	Eraldo
Paulo Ricardo Rezende Marques	2		2,07		
Sandro Amaral Vinholes	3,1		1,73		

Movimento Humano, Educação e Sociedade					
ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA SAÚDE					
Mariana Gamino da Costa	8	9,5	7,27	CLASSIFICADO	Alan Knuth
COMPORTAMENTO MOTOR					
Biomecânica					
Gabriela Neves Nunes	5,5	8,5	5,97	CLASSIFICADO	Cristine
Hector Kerchirne Ferreira	Não compareceu		-		
Luana Siqueira Andrade	8,9	8,5	7,00	CLASSIFICADO	Cristine
Max dos Santos Afonso	4,1		4,00		
Aprendizagem motora					
Ana da Cruz Cereser	7	9	6,40	CLASSIFICADO	Suzete

Carlos Ricardo Becker da Silva	3		2,63		
Gisele Severo Gonçalves	8	9	7,40	CLASSIFICADO	Suzete
Natália Maass Harter	9	9	7,57	CLASSIFICADO	Suzete

**FORMAÇÃO PROFISSIONAL E PRÁTICA
PEDAGÓGICA**

**Formação profissional e prática pedagógica na
escola**

Alessa Oliveira Jorge de Castro	6	9	6,80	CLASSIFICADO	Giovanni
Aline de Freitas Milech	Não compareceu	Desclassificado	-		
Angélica Vilela Lessa	8	9,5	7,07	CLASSIFICADO	Rigo
Cintia Engelkes Morales	7	8	6,23		
Douglas Nunes Pinho da Mata	5,5	8	5,23		
Igor da Silva Lacerda	9	9,5	7,60	CLASSIFICADO	Giovanni
Jeferson Gomes Ximenes	5,5	8	5,97		
Mariana Teixeira da Silva	9	9,5	8,10	CLASSIFICADO	Mariângela
Martina Gonçalves Burch Costa	8,5	9	6,47	CLASSIFICADO	Giovanni
Sabrina da Silva Pereira	Não compareceu	Desclassificado	-		

**Formação profissional e prática pedagógica em
esportes e Educação Física inclusiva**

Camila Borges Muller	9,2	10	7,47	CLASSIFICADO	Eraldo
Gabriel Gomes da Silva	9,8	9	8,63	CLASSIFICADO	Alexandre
Marcos Aurélio do Carmo Alvarenga	7,6	9	6,73		
Patricia da Rosa Louzada da Silva	9,3	10	8,97	CLASSIFICADO	Mário

DOUTORADO

DOUTORADO

Biodinâmica do Movimento Humano	Prova escrita	Entrevista	Final	Situação
EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FÍSICA*				

***Resultado final prorrogado para próxima semana devido a avaliação de recurso de candidato**

Movimento Humano, Educação e Sociedade ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA SAÚDE

Angélica Teixeira da Silva Leitzke	9	9	8,65		
Paulo Ricardo do Canto Capela	8,5	9	8,85	CLASSIFICADO	Luiz Carlos Rigo

COMPORTAMENTO MOTOR

Biomecânica

Gabriela Barreto David	9,5	9	8,50	CLASSIFICADO	Cristine
Mariana Ribeiro Silva	9	9	8,45	CLASSIFICADO	Cristine
Rossano Diniz	5	9	7,78		

Aprendizagem motora

Angélica Kaefer	9,5	9,5	9,43	CLASSIFICADO	Suzete
Camila Machado Miguel	7	8	8,13		

FORMAÇÃO PROFISSIONAL E PRÁTICA PEDAGÓGICA

Formação profissional e prática pedagógica na escola

Fabiana Celente Montiel	8,7	9	8,95	CLASSIFICADO	Mariângela
Giancarlo Bazarele Machado Bruno	8	8,5	8,56		

Maurício Berndt Razeira Formação profissional e prática pedagógica em esportes e Educação Física inclusiva	8,5	9	8,73	CLASSIFICADO	Mariângela
Fábio Bitencourt Leivas	9,5	9	8,00		
João Gilberto Mattos Giusti	9,8	9	9,15	CLASSIFICADO	Mário

Pelotas, 19 de agosto de 2016.



Prof. Dr. Marcelo Cozzensa da Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física UFPel